³²⁴ Jarnut, *Storia dei Longobardi* cit., p. 78.

³²⁵ *Op. cit.*, p. 98.

³²⁶ Questa concedeva ai duchi (e ai gastaldi o ai funzionari di livello inferiore in numero minore) di esonerare i liberi che possedessero solo un cavallo o non possedessero del tutto terra, utilizzando in cambio la loro forza-lavoro per un numero determinato di giorni lavorativi. "De omnibus iudicibus, quando in exercito ambolare necessitas fuerit, non dimittant alios homenis, nisi tantummodo qui unum

“equivalenza *liber=exercitalis* [...] non era dunque più valida”³²⁷, oltre a determinare una sensibile diminuzione del prestigio sociale derivante dal servizio armato³²⁸. Si deve inoltre aggiungere che il processo di mutamento della società comportò un diverso profilo socio-economico dei gruppi che la costituivano: si ebbe infatti un progressivo avvicinamento tra le culture, non da ultimo anche per la conversione alla fede cristiana nell’interpretazione cattolica, sebbene la storiografia più aggiornata tenda a mettere sempre più in dubbio la discrepanza tra le fedi come elemento di forte distinzione tra Longobardi e Romani³²⁹. Per dirla ancora con Jarnut “la società di guerrieri — ancora in larga misura arcaica — si era trasformata in una società — molto più differenziata e instabile — di proprietari fondiari e di contadini, che talvolta prestavano ancora il servizio militare”³³⁰.

Il sempre minor numero di liberi disposti al servizio in armi diviene pertanto motivo per promulgare leggi a sfondo militare: con queste ragioni Astolfo deve decretare l’obbligo al servizio nell’*exercitus* rivolgendosi sia a Longobardi sia a Romani, riconoscendo loro parità sociale “dai *maiores et potentes* fino alla *minima*

cavallo habent, hoc est homines sex, et tollant ad saumas suas ipsos cavallos sex; et de minimis hominibus, qui nec casas nec terras suas habent, dimittant homenis decem: et ipsi homenis ad ipsum iudicem faciant per ebdomata una operas tres, usque dum ipse iudex de exercito revertitur. Sculdahis vero dimittat homenis tres, qui cavallûs habent, ut tollant ad saumas suas cavallos tres; et de minoribus hominibus dimittant homenis quinque, qui faciant ei operas, dum ipse reversus fuerit, sicut ad iudicem diximus, per ebdomata una operas tres. Saltarius quidem tollat cavallo uno, et de minoribus, qui ei operas faciat, tollat homine uno, et faciat ei operas, sicut supra legitur. Et si amplius iudex vel sculdahis aut saltarius dimittere presumpserit homines sine regis permesso aut iussione, qui in exercito ambulare devit, conponat wirgild suo in sacro palatio”: *Le leggi dei Longobardi* cit., *Liutprandi leges*, p. 168, cap. 83 (726).